



**Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация
«ИРКУТ»**

Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность
(неаудированная)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке
 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированный)

	Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
		2019 Тыс. руб.	2018 Тыс. руб.
Выручка	8	16 437 880	17 938 274
Себестоимость		(14 521 895)	(17 190 598)
Валовая прибыль		1 915 985	747 676
Коммерческие расходы		(1 284 253)	(440 552)
Управленческие расходы		(3 727 426)	(3 406 821)
Расходы на НИОКР		(74 242)	(23 856)
Налоги, кроме налога на прибыль		(112 339)	(135 322)
Прочие доходы	9	91 240	625 000
Прочие расходы	9	(370 196)	(1 629 485)
Убыток от операционной деятельности		(3 561 231)	(4 263 360)
Финансовые доходы	10	6 863 705	282 833
Финансовые расходы	10	(3 668 959)	(6 987 622)
Доля в убытке ассоциированной компании		(747 500)	-
Убыток до налогообложения		(1 113 985)	(10 968 149)
(Расход)/доход по налогу прибыль	11	(508 413)	1 503 026
Убыток за период		(1 622 398)	(9 465 123)
К распределению:			
Акционерам материнской компании		(1 582 045)	(9 476 022)
Неконтролирующим долям участия		(40 353)	10 899
		(1 622 398)	(9 465 123)
Базовый и разводненный убыток на акцию (руб.)	20	(1,187)	(7,112)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством 29 августа 2019 года и от имени руководства ее подписали:


 Р.Р. Хакимов
 Генеральный директор


 А.В. Демидов
 Первый заместитель генерального
 директора по экономике и финансам



Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
 финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прочем совокупном доходе
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированный)

Прим.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2019 Тыс. руб.	2018 Тыс. руб.
Убыток за период	<u>(1 622 398)</u>	<u>(9 465 123)</u>
Итого совокупный убыток за период	<u>(1 622 398)</u>	<u>(9 465 123)</u>
<i>Распределяемые:</i>		
Акционерам материнской компании	(1 582 045)	(9 476 022)
Неконтролирующим долям участия	<u>(40 353)</u>	<u>10 899</u>
	<u>(1 622 398)</u>	<u>(9 465 123)</u>

*Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.*

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении
 на 30 июня 2019 года (неаудированный)

	Прим.	30 июня 2019 Тыс. руб.	31 декабря 2018 Тыс. руб.
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	12	21 617 003	33 417 112
Права пользования	13	13 174 919	-
Нематериальные активы	14	58 355 807	52 590 510
Инвестиции в ассоциированные компании, учтенные по методу долевого участия		21 904 680	22 652 180
Прочие финансовые активы	16	1 384 893	1 353 592
Отложенные налоговые активы		2 180 666	1 998 423
		118 617 968	112 011 817
Оборотные активы			
Запасы	15	64 310 875	62 213 407
Прочие финансовые активы	16	754 027	4 642 797
Переплата по налогу на прибыль		9 005	42 312
Дебиторская задолженность	17	26 703 959	34 354 081
Денежные средства и их эквиваленты	18	24 325 613	25 654 059
		116 103 479	126 906 656
Итого активы		234 721 447	238 918 473
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал	19	3 997 351	3 997 351
Добавочный капитал		9 005 825	9 005 825
Резерв под выкуп акций у миноритарных акционеров		(1 169 062)	-
Прочие резервы		6 646 436	6 646 436
Нераспределенная прибыль		10 053 992	11 716 959
Всего капитал, распределяемый акционерам материнской компании		28 534 542	31 366 571
Неконтролирующая доля участия		227 314	286 891
Итого капитал		28 761 856	31 653 462
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	21	77 231 181	88 699 056
Кредиторская задолженность	22	1 751 315	24 403 495
Отложенные налоговые обязательства		7 535 326	6 929 802
Вознаграждения работникам		694 687	768 657
		87 212 509	120 801 010
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	21	39 739 550	50 770 258
Кредиторская задолженность	22	76 961 370	34 712 351
Налог на прибыль к уплате		937	71 340
Вознаграждения работникам		81 179	70 865
Обязательства по выкупу акций	19	1 169 062	-
Отложенный доход		17 310	31 301
Резервы		777 674	807 886
		118 747 082	86 464 001
Итого капитал и обязательства		234 721 447	238 918 473

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств
 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированный)

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2019 Тыс. руб.	2018 Тыс. руб.
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Убыток до налогообложения	(1 113 985)	(10 968 149)
Корректировки на:		
Износ и амортизация	2 935 489	2 833 513
Курсовые разницы по статьям, не относящимся к операционной деятельности	(6 464 865)	3 648 478
Резерв под обесценение дебиторской задолженности	723	-
Убыток от выбытия внеоборотных активов	41 366	15 217
Убыток/(прибыль) по финансовым активам	2 429	(146)
Доля в убытке ассоциированной компании	747 500	-
(Восстановление)/снижение стоимости запасов до чистой стоимости реализации	(32 567)	520 289
Изменение оценок в отношении признания государственной помощи	-	302 575
Расходы по процентам, за вычетом государственной помощи	3 666 530	3 339 144
Доходы по процентам	(398 840)	(282 687)
Убыток от операционной деятельности до изменения рабочего капитала и резервов	(616 220)	(591 766)
Изменение в запасах и прочих оборотных активах	(2 064 901)	875 953
Изменение в дебиторской задолженности	7 030 395	375 404
Изменение в кредиторской задолженности	19 582 067	1 741 382
Отложенный доход	(13 991)	-
Изменение в резервах и вознаграждениях работникам	(131 237)	(755 555)
Денежный поток от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	23 786 113	1 645 418
Возмещенный/(уплаченный) налог на прибыль	(40 929)	267 448
Денежный поток от операционной деятельности	23 745 184	1 912 866
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступления от выбытия основных средств	1 844	8 075
Приобретение основных средств	(1 384 474)	(205 111)
Приобретение активов в форме права пользования	(450 975)	-
Приобретение нематериальных активов	(6 087 669)	(3 541 156)
Приобретение АО «Аэрокомполит», за вычетом денежных средств	-	517 659
Возврат/(предоставление) займов связанным сторонам	3 681 861	(830 500)
Поступления от выбытия прочих внеоборотных финансовых активов	-	16 438
Полученные проценты	398 840	282 687
Денежный поток, использованный в инвестиционной деятельности	(3 840 573)	(3 751 908)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Привлечение кредитов	10 191 413	16 809 031
Погашение кредитов	(26 582 413)	(7 616 079)
Погашение обязательств по аренде	(1 037 948)	(970 259)
Уплаченные проценты, за вычетом полученных государственных субсидий	(3 333 910)	(3 130 531)
Выплаченные дивиденды	(19 224)	(11 495)
Денежный поток, (использованный)/привлеченный от финансовой деятельности	(21 233 057)	5 080 667
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	(1 328 446)	3 241 625
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	25 654 059	36 615 496
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода (Примечание 18)	24 325 613	39 857 121

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированный)

Тыс. руб.	Капитал, принадлежащий акционерам материнской компании						Итого капитал	
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Прочие резервы	Резерв по выкупу акций	Нераспределенная прибыль	Итого		
Остаток на 1 января 2018	3 689 455	9 313 721	6 646 436	-	28 895 643	48 545 255	588 840	49 134 095
Эффект применения стандартов МСФО 9 и МСФО 15	-	-	-	-	(1 241 398)	(1 241 398)	-	(1 241 398)
Остаток на 1 января 2018	3 689 455	9 313 721	6 646 436	-	27 654 245	47 303 857	588 840	47 892 697
Убыток за период	-	-	-	-	(9 476 022)	(9 476 022)	10 899	(9 465 123)
Итого совокупный (убыток)/доход за период	-	-	-	-	(9 476 022)	(9 476 022)	10 899	(9 465 123)
Операции с собственниками, отраженные в капитале								
Регистрация эмиссии акций	307 896	(307 896)	-	-	-	-	-	-
Приобретение акций АО «Аэрокомползит»	-	-	-	-	(1 739 954)	(1 739 954)	(235 904)	(1 975 858)
Дивиденды акционерам	-	-	-	-	(1 518 994)	(1 518 994)	(11 495)	(1 530 489)
Итого операции с собственниками, отраженные в капитале	307 896	(307 896)	-	-	(3 258 948)	(3 258 948)	(247 399)	(3 506 347)
Остаток на 30 июня 2018	3 997 351	9 005 825	6 646 436	-	14 919 275	34 568 887	352 340	34 921 227

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (неаудированный)

Тыс. руб.	Капитал, принадлежащий акционерам материнской компании						Итого капитал	
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Прочие резервы	Резерв по выкупу акций	Нераспределенная прибыль	Итого		
Остаток на 1 января 2019	3 997 351	9 005 825	6 646 436	-	11 716 959	31 366 571	286 891	31 653 462
Эффект применения стандарта МСФО 16	-	-	-	-	(80 922)	(80 922)	-	(80 922)
Остаток на 1 января 2019	3 997 351	9 005 825	6 646 436	-	11 636 037	31 285 649	286 891	31 572 540
Убыток за период	-	-	-	-	(1 582 045)	(1 582 045)	(40 353)	(1 622 398)
Итого совокупный убыток за период	-	-	-	-	(1 582 045)	(1 582 045)	(40 353)	(1 622 398)
Операции с собственниками, отраженные в капитале								
Решение о выкупе акций у акционеров	-	-	-	(1 169 062)	-	(1 169 062)	-	(1 169 062)
Дивиденды акционерам	-	-	-	-	-	-	(19 224)	(19 224)
Итого операции с собственниками, отраженные в капитале	-	-	-	(1 169 062)	-	(1 169 062)	(19 224)	(1 188 286)
Остаток на 30 июня 2019	3 997 351	9 005 825	6 646 436	(1 169 062)	10 053 992	28 534 542	227 314	28 761 856

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.